⁹ *ST I-II*, q. 90 a. 1 ad 2: ‘Sicut in actibus exterioribus est considerare operationem et operatum, puta aedificationem et aedificatum; ita in operibus rationis est considerare ipsum actum rationis, qui est intelligere et ratiocinari, et aliquid per huiusmodi actum constitutum. Quod quidem in speculativa ratione primo quidem est definitio; secundo, enunciatio; tertio vero, syllogismus vel argumentatio. Et quia ratio etiam practica utitur quodam syllogismo in operabilibus, ut supra habitum est, secundum quod Philosophus docet in *VII Ethic.*; ideo est invenire aliquid in ratione practica quod ita se habeat ad operationes, sicut se habet propositio in ratione speculativa ad conclusiones. Et huiusmodi propositiones universales rationis practicae ordinatae ad actiones, habent rationem legis. Quae quidem propositiones aliquando actualiter considerantur, aliquando vero habitualiter a ratione tenentur’.

¹⁰ ‘Cuncti vero thomistae dicunt legem consistere formaliter in imperio, quod sequitur immediate ad electionem, et solet appellari *iudicium* de mediis electis. Ex thomistis vero aliqui cum Conrado dicunt legem formaliter adhuc non consistere in ipso *actu* imperio, sed in *termino producto* per illud, qui potius dici debet *opus productum* et constitutum per actum intellectus quam actus ipse imperio elicitus ab intellectu: et quia haec est verior sententiae et conformior Divi Thomae pro eius declaratione’. Francisco de Araujo, *In Primam Secundae Divi Thomae Commentariorum*, Salamanca, 1638, Quaestio 90, Disputatio I, Sectio III, n. 6 (p. 501). ‘Verumtamen, quia huiusmodi dictamen, seu verbum, et terminus

In this way, when determining the formal foundation of ‘natural law’, we must say that it is always in the area of practical reason; the rational order of law is neither the mere contemplation of the truth, nor a simply theoretical product of that reason. It is an ‘operatum’ of practical reason, a rule which is applied to the acts of beings. And it is these beings that have to be regulated by the first principles of the practical order. The first objective principle of practical order is the ultimate end, a goal that law has to take into account above all; the final goal is common good precisely.

Moreover, if the formal cause of law is ‘reason chosen by will’, and its final cause is the common good, its efficient cause must be also added. Saint Thomas says that such a cause can only be a person in *authority* (in the sense that he ‘is in charge of (*habet curam*) the whole multitude’). Because if law is created by reason with a view to the common good, it is never the result of a particular or private reason, but the result of a common and public reason, which is invested with power and constituted in authority with a view to the common good. That is why ‘natural law’ must also appeal to an authority¹¹. The importance of clarifying this point will be seen below.